CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº064 /2025

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO,
VAGNER NARCISO, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO e ZELÃO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, INDICAM a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que estude a possibilidade
de instalar aparelhos de Smart TV nas escolas e creches que atendem berçário, maternal e
etapas (Educação infantil).

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem com o objetivo de aprimorar o processo de ensino-aprendizagem
nas escolas e creches que atendem crianças do berçário e maternal. As Smart TVs possibilitam
o uso de recursos audiovisuais interativos, tornando o aprendizado mais dinâmico e atrativo.

A tecnologia tem se mostrado uma grande aliada no processo educacional,
principalmente na educação infantil, onde o uso de recursos visuais e interativos contribui
significativamente para o desenvolvimento cognitivo e motor das crianças. Diante disso,
propomos a instalação de Smart Tvs em escolas e creches que atendem crianças do berçário
e do maternal, com o objetivo de potencializar o aprendizado e proporcionar um ambiente
mais dinâmico e atrativo.

Desta forma, solicitamos a avaliação e viabilidade da proposta, visando a modernização
das práticas pedagógicas e a melhoria do ensino infantil em nossa rede de educação.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta Secretaria no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 01 de abril de 2025.

____________________________________
ETHEL GISONDI

 VEREADORA

____________________________________________     ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                      VAGNER NARCISO
             VEREADOR                          VEREADOR

_____________________________________      ______________________________
       BETO DO PAIOL                WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                                    VEREADOR

____________________________________                              _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                     ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                               VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br